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e Total de las importaciones intra y extra UE

En el 2013, las compras en el exterior de cosméticos, realizadas tanto a paises
miembros de la UE como al resto del mundo, fueron de EUR31.194 millones, un 4,4%
mas de lo registrado en el 2012, cuando las importaciones totalizaron EUR29.869
millones. Durante los Ultimos cinco afios, las importaciones presentaron un
crecimiento promedio anual del 5,9%.

Grafica 1: Importaciones de prendas de vestir de EE UU, 2013
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Fuente: Elaborado por Legiscomex.com con informacion de Eurostat

Durante el 2013, la categoria de producto mas importadas fue las preparaciones para
el cuidado de la piel, con EUR9.383,1 millones, lo que representé un 31,2% del total
de las compras intra y exta europeas. Le siguieron las mezclas de sustancias
odoriferas, con EUR6.468,2 millones; perfumes y aguas de tocador, con EUR5.296,5
millones, preparaciones para la alimentacién en el cabello, con EUR3.695,1 millones,
y preparaciones para afeitar o para después del afeitado y desodorantes corporales,
con EUR3.546 millones.

Junio 4 del 2014 Pagina 1 de 9



LEGISCOMEX com

Inteligencia de mercados- Estudio de cosméticos en UE

Partidas
arancelarias

3304

3302

3303

3305

3307

3306

3301

Tabla 1: Principales productos cosméticos importados intra y extra

UE, 2013

Descripcion de Partidas
arancelarias

Preparaciones para el cuidado de la piel

(excepto los medicamentos), incluidas
las preparaciones antisolares y
magquillaje; preparaciones para
manicuras

Mezclas de sustancias odoriferas y
mezclas a base de una o varias de
estas sustancias; las demas
preparaciones a base de sustancias
odoriferas

Perfumes y aguas de tocador

Preparaciones para la alimentacion en
el cabello Preparaciones para la
alimentacion en el cabello

Preparaciones para afeitar o para
después del afeitado, desodorantes
corporales, depilatorios y demas
preparaciones de

perfumeria; preparaciones
desodorantes de locales, incluso con
propiedades desinfectantes perfumar
Preparaciones para higiene bucal o
dental, incluidos los cremas para la
adherencia de la dentadura y en
polvo; hilo utilizado para limpieza de
los espacios interdentales, en envases
individuales de venta al por menor
Aceites

esenciales; resinoides; oleorresinas de
extraccion; subproductos terpénicos
residuales de la desterpenacion de los
aceites esenciales; destilados acuosos
aromaticos y disoluciones acuosas de
aceites esenciales

Total Importaciones

2013
EUR

Millones

9.383,1

6.468,2

5.296,5

3.695,1

3.546,0

1.704,9

1.099,9

31.193,6

Fuente: Elaborado por Legiscomex.com con informacién de Eurostat

Participacion

30,1%

20,7%

17,0%

11,8%

11,4%

5,5%

3,5%

100%

Dentro de la categoria de productos que mas se importd por la UE, preparaciones
para el cuidado de la piel, los producto mas demandados fueron las demas de las
demas preparaciones para el cuidado de la piel al participar con el 69,3% de estas
compras, correspondiente a EUR6.507,7 millones. Le siguieron las preparaciones para
el magquillaje de los ojos, con EUR1.115,8 millones; las preparaciones para el
maquillaje de los labios, con EUR613 millones; las preparaciones para manicuras o
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pedicuras, con EUR680,2 millones, y las demas, polvos, incluidos los compactos, con
EUR473,0 millones.

Tabla 2: Productos para el cuidado de la piel mas importados intra y extra

UE, 2013
Posicion AL
. Descripcion EUR Participacion
Arancelaria .
Millones
3304.99.00 Las demas_, de las dem_as preparaciones 6.507,7 69,3%
para el cuidado de la piel
3304.20.00 zjtjgsaraciones para el maquillaje de los 1.115,8 11,9%
3304.10.00 Pre_paraciones para el maquillaje de los 613,0 6,5%
labios
3304.30.00 Preparaciones para manicuras o 680,2 7,2%
pedicuras
3304.91.00 Las demas, polvos, incluidos los 473,0 5,0%
compactos
Total 9.389,7 100%

Fuente: Elaborado por Legiscomex.com con informacion de Eurostat

De la segunda categoria de producto importada por la UE, se destacaron las demas
mezclas de sustancias odoriferas a base de sustancias, de los tipos utilizados como
materias para la industria de bebidas con un 38,6%, lo que signific6 EUR2.496,5
millones, seguido por las demdas de las demas mezclas, con EUR2.357,5 millones;
mezclas de sustancias odoriferas de los tipos utilizados como materias para la
industria alimentarias, con EUR1.298,2 millones; mezclas de los tipos utilizados como
materias basicas para la industria de bebidas, de grado alcohdlico adquirido superior
al 0,5%, con EUR121,9 millones, y las demas de las demas mezclas de sustancias
odoriferas de los tipos utilizados como materias basicas para la industria de bebidas,
con EUR100,2 millones.

Tabla 3: Productos de la categoria las mezclas de las sustancias odoriferas
mas importados intra y extra UE, 2013

Posicion 2013
Arancelaria Descripcion EUR Participacion
Millones

Las demas mezclas de sustancias
odoriferas a base de una o varias de
3302.10.40 |estas sustancias, de los tipos 2.496,5 38,6%
utilizados como materias basicas para
la industria de bebidas
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Posicion
Arancelaria

3302.90.90

3302.10.90

3302.10.10

3302.10.29

3302.90.10

3302.10.21

2013
Descripcion EUR
Millones
Las demas de las demas 2.357,5

Mezclas de sustancias odoriferas de
los tipos utilizados como materias 1.298,2
basicas para la industria alimentarias

Mezclas de sustancias odoriferas, de

los tipos utilizados como materias

basicas para la industria de bebidas, 121,9
de grado alcohdlico adquirido

superior al 0,5%

Las demas de las demas mezclas de
sustancias odoriferas de los tipos

o X . 100,2
utilizados como materias basicas para
la industria de bebidas
Las soluciones alcohdlicas 60,1

Las demas mezclas de sustancias

odoriferas de los tipos utilizados

como materias para la industria de

bebidas, sin grasas de leche, 33,9
sacarosa, glucosa, almidon en peso,

inferior al 1,5% de grasa, 5% de

sacarosa

Total 6.468,2

Fuente: Elaborado por Legiscomex.com con informacidon de Eurostat

Participacion

36,4%

20,1%

1,9%

1,5%

0,9%

0,5%

100%

La tercera categoria de productos mas importados fue la de perfumes que representd
el 17%, EUR5.296,5 millones, del total de las compras internacionales.. Los
productos mas demandados fueron el agua de perfume, con EUR3.675 millones, y los
perfumes, con EUR1.621,5 millones.

Tabla 4: Productos de perfumeria importados intra y extra UE, 2013

Posicion
Arancelaria

3303.00.90
3303.00.10

Descripcion PR
P EUR Millones
Agua de perfume 3.675,0
Perfumes 1.621,5
Total 5.296,5

Fuente: Elaborado por Legiscomex.com con informacién de Eurostat

Participacion

69,4%

30,6%
100%
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Del total de las importaciones de los cosméticos, el 81,3% de los proveedores son
paises pertenecientes a la UE, es decir EUR26.475 millones y el 18,7% restante, se
compré al resto del mundo.

Grafica 2: Importaciones de cosméticos intra y extra UE, 2013
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Fuente: Elaborado por Legiscomex.com con informacién de Eurostat

e Importaciones extra UE

En cuanto al comercio extra europeo, el principal producto importado por la UE fue
las demas de las demas preparaciones para el cuidado de la piel al concentrar el
24% de las ventas externas, es decir EUR1.398,0 millones. Le siguieron las demas
preparaciones a base de sustancias odoriferas, de los tipos utilizados para la
elaboracién de bebidas, con EUR764,3 millones; perfumes y aguas de tocador, con
EUR691,7 millones; mezclas de sustancias odoriferas, de los tipos utilizados como
materias basicas para la industria, con EUR562,6 millones, y aceites esenciales
excepto los de agrios, los demas, con EUR295,8 millones.

Tabla 5: Principales productos importados por lIa UE desde el resto del
mundo, 2013

Subpartida a el a
. Descripcion EUR Participacion
arancelaria .
Millones
3304.99 Las demds, de las demds 1.398,0 24,0%
Las demas preparaciones a base de
3302.90 sustancias odoriferas, de los tipos 764.3 13.1%
utilizados para la elaboracién de ! !
bebidas
3303.00 Perfumes y aguas de tocador 691,7 11,9%
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Subpartida 2012
P . Descripcion EUR Participacion
arancelaria .
Millones
Mezclas de sustancias odoriferas a
base de una o varias de estas
3302.10 sustancias, de los tipos utilizados 562,6 9,7%
como materias basicas para la
industria
3301.29 Ace.ites esencialgzs excepto los de 295,8 5,1%
agrios, los demas
3305.90 Preparaciones capilares, las demds 277,0 4,8%
3304.20 Prepgraciones para el maquillaje de 200,4 3,4%
los ojos
3304.30 Preparaciones para manicuras o 192,4 3,3%
pedicuras

Preparaciones para perfumar o

3307.49 desodorlgar Iocales,’ incluidas las 167,0 2,9%
preparaciones odoriferas para
ceremonias religiosas. Las demas

3304.91 Las demas, polvos, incluidos los 136,0 2,3%
compactos
Subtotales 4.685,4 80,4%
1.139,6 19,6%
Total 5.825 100%

Fuente: Elaborado por Legiscomex.com con informacidon de Eurostat
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Suiza fue el principal proveedor de cosméticos de la UE al concentrar el 31,4% del
total del mercado, equivalente a EUR1.826 millones. Le siguieron EE UU, con
EUR1.803 millones; China, con EUR663 millones; India, con EUR164 millones, y
Japén, con EUR111 millones. Este grupo de paises agrupo el 78,5% de las ventas al
grupo de integracion europeo.

Grafica 3: Principales proveedores de cosméticos a la UE, 2013
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Fuente: Elaborado por Legiscomex.com con informacion de Eurostat

e Importaciones intra UE

Al analizar las importaciones intra europeas, el principal producto comprado a los
paises que pertenecen a la UE fue las demas de las demas preparaciones para el
cuidado de la piel que concentré el 20,1% de las compras externas, es decir
EUR5.109,6 millones. Le siguieron perfumes y aguas de tocador, con EUR4.612,4
millones; mezclas de sustancias odoriferas a base de una o varias de estas
sustancias, de los tipos utilizados como materias basicas para la industria, con
EUR3.487,9 millones; las demas preparaciones capilares, con EUR1.806,9 millones, y
las demas preparaciones a base de sustancias odoriferas, de los tipos utilizados para
la elaboracion de bebidas, con EUR1.653 millones.
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Subpartida
arancelaria

3304.99

3303.00

3302.10

3305.90

3302.90

3307.20

3305.10
3306.10

3304.20

3307.49

Tabla 6: Principales productos importados por la UE desde paises

miembros, 2013

2013
Descripcion EUR
Millones
Las demas, las demas preparaciones
i ; 5.109,6
para el cuidado de la piel
Perfumes y aguas de tocador 4.612,4
Mezclas de sustancias odoriferasa base
de una o varias de estas sustancias, de
. S X 3.487,9
los tipos utilizados como materias
basicas para la industria
Preparaciones capilares, las demas 1.806,9
Las demas preparaciones a base de
sustancias odoriferas, de los tipos
o g 1.653,3
utilizados para la elaboraciéon de
bebidas
Des_odora.ntes corporales y 1.135,2
antitranpirantes
Preparaciones capilares, champues 1.126,7
Dentifricos 1.033,8
Pl_‘eparaqones para el maquillaje de los 915,4
ojos
Preparaciones para perfumar o
desodorizar locales, incluidas las
X 4 616,4
preparaciones odoriferas para
ceremonias religiosas. Las demas
Subtotales 21.497,6
3.871,1
Total 25.369

Fuente: Elaborado por Legiscomex.com con informacion de Eurostat

Participacion

20,1%

18,2%

13,7%

7,1%

6,5%

4,5%

4,4%
4,1%

3,6%

2,4%

84,7%
15,3%
100%
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Francia fue el principal proveedor de cosméticos de la UE al concentrar el 23,5% del
total del mercado, equivalente a EUR5.968 millones. Le siguieron Alemania, con
EUR4.527 millones; Reino Unido, con EUR2.714 millones; Irlanda, con EUR2.526
millones, e Italia, con EUR1.701 millones. Este grupo de paises agrupé el 68,7% de

las compras desde la UE.

Grafica 4: Principales paises miembros proveedores de cosméticos a la UE,

2013
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Fuente: Elaborado por Legiscomex.com con informacion de Eurostat

Francia
23,5%

Alemania
17,8%

Junio 4 del 2014

Pagina 9 de 9



